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Egrégio Plenario

A presente mogado tem a finalidade de oferecer atendimento
adequado as pessoas com deficiéncia auditiva através da Lingua Brasileira de Sinais —
LIBRAS;

LIBRAS representa, para muitas pessoas surdas, instrumento
essencial para o exercicio dos direitos de cidadania, ja que essa variedade linguistica
lhes da oportunidade de participagao social em igualdade de condi¢cdes com as demais

pessoas;

Considerando que, de acordo com o Artigo 5° da Constituicdo
Federal que diz que “Todos sdo iguais perante a lei, sem distingdo de qualquer natureza,
garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do

direito a vida, a liberdade, a igualdade, a seguranga e a propriedade...”;

Considerando que, o principio da igualdade prevé a igualdade de

aptidées e de possibilidades dos cidadaos de gozar de tratamento isondmico pela lei;

Considerando que, a auséncia de um Intérprete de LIBRAS nos

Hospitais Dr. Arnaldo Pezzuti Cavalcanti e Luzia de Pinho Melo, Férum Civel e Criminal,

Nacional do Seguro Social - INSS, Cartérios extrajudiciais, Defensoria Publica do Estado

SET

& /A Forum Trabalhista, Justica Federal, Conselho Tutelar, Justica Eleitoral, Instituto
AR

de\Sao Paulo, Secretaria da Fazenda de Sao Paulo, Delegacias de Policia, Ambulatério

Médico de Especialidades — AME, Grupo de Vigilancia Epidemiolégica e Sanitaria,

. Bancos, Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Correios e demais reparticdes
‘§/ publicas estaduais e federais localizadas no Municipio de Mogi das Cruzes, dificulta o

acesso a comunicagdo aos cidaddos que necessitam comunicar-se pela Lingua

Brasileira de Sinais — LIBRAS;
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Considerando que, a proposicao pretende promover a cidadania
surda, a integragao entre surdos e ouvintes nas reparticdes e, principalmente, garantir

0 acesso a servigos prestados pelo Poder Publico;

Considerando que, respeitado o direito a comunicagdo e a
expressao, o deficiente ndo precisara depender de um membro da familia ao solicitar
atendimento em um desses 6rgdos acima descritos, uma vez que, o profissional
habilitado em LIBRAS, estara presente para lhe ajudar e orientar da melhor maneira
possivel, evitando maiores constrangimentos e Ihe dando maior liberdade, o que lhe

garante inclusao, autonomia e independéncia;

Considerando que, o trabalho do Intérprete de LIBRAS sera um

elo para a promogao da democracia, da inclusdo social e da igualdade.

Diante do exposto é que, a CAMARA MUNICIPAL DE MOGI
DAS CRUZES faz veemente APELO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE
DA REPUBLICA, JAIR MESSIAS BOLSONARO, AO EXCELENTiISSIMO SENHOR
GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, JOAO DORIA, AO
EXCELENTISSIMO SENHOR DEPUTADO FEDERAL, MARCO AURELIO
BERTAIOLLI, bem como ao EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO
MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES, CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA, para que
seja oferecido servigo de Intérprete de LIBRAS nos Hospitais Dr. Arnaldo Pezzuti
Ca

Justica Federal, Conselho Tutelar, Justica Eleitoral, Instituto Nacional do Seguro

Icanti e Luzia de Pinho Melo, Forum Civel e Criminal, Forum Trabalhista,

Social - INSS, Cartorios extrajudiciais, Defensoria Pablica do Estado de Sao Paulo,
Secretaria da Fazenda de Sao Paulo, Delegacias de Policia, Ambulatério Médico
de Especialidades — AME, Grupo de Vigilancia Epidemioldgica e Sanitaria,
Bancos, Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Correios e demais
reparticées publicas estaduais e federais localizadas no Municipio de Mogi das

Cruzes.
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Mogi das Cruzes, em 20 de agosto de 2021.

OFICIO-CIRCULAR GPE N.2 269/21
Ref. MOCAO n.© 123/21.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que renovo a Vossa Exceléncia os protestos de minha alta estima e
aprego, tenho a elevada honra de passar as vossas m3os o incluso autégrafo da MOCAO n®
123/21, a qual, em Sessdo Ordinaria, mereceu a aprova¢do do Plenario desta Edilidade.
Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Milton Lins da Silva e

outros.

Atenciosamente,

7
/Z}'v o Fk fof Hy
OTTO FABIO FLORES DE REZENDE
Presidente da Camara

Ao Excelentissimo Senhor
Jair Messias Bolsonaro
Presidente da Republica Federativa do Brasil
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Mogi das Cruzes, em 20 de agosto de 2021.

OFICIO-CIRCULAR GPE N.° 269/21
Ref. MOGAO n.2 123/21.

Senhor Governador:

Ao tempo em que renovo a Vossa Exceléncia os protestos de minha alta estima e
apreco, tenho a elevada honra de passar as vossas maos o incluso autdgrafo da MOCAO n2
123/21, a qual, em Sessdo Ordinaria, mereceu a aprovacdo do Plendrio desta Edilidade.
Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Milton Lins da Silva e

outros.

Atenciosamente,

A AN

OTTO FABIO FLORES DE'REZENDE
Presidente da Camara

Ao Excelentissimo Senhor
Jodo Agripino da Costa Doria Junior
Governador do Estado de S3o Paulo
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Mogi das Cruzes, em 20 de agosto de 2021.

OFICIO-CIRCULAR GPE N.° 269/21
Ref. MOCAO n.© 123/21.

Senhor Deputado:

Ao tempo em que renovo a Vossa Exceléncia os protestos de minha alta estima e
aprego, tenho a elevada honra de passar as vossas maos o incluso autégrafo da MOCAO n2
123/21, a qual, em Sessdo Ordindria, mereceu a aprovacdo do Plenario desta Edilidade.
Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Milton Lins da Silva e

outros.

Atenciosamente,

gt A

OTTO FABIO FLORES DE REZENDE
Presidente da Camara

Ao Excelentissimo Senhor
Marco Aurélio Bertaiolli
Deputado Federal
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Mogi das Cruzes, em 20 de agosto de 2021.

OFiCIO-CIRCULAR GPE N.° 269/21
Ref. MOCAO n.2 123/21.

Senhor Prefeito:

Ao tempo em que renovo a Vossa Exceléncia os protestos de minha alta estima e
apreco, tenho a elevada honra de passar as vossas m&os o incluso autégrafo da MOCAO ne
123/21, a qual, em Sess3o Ordinaria, mereceu a aprovacdo do Plenario desta Edilidade.
Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Milton Lins da Silva e

outros.

Atenciosamente,

e A

OTTO FABIO FLORES DE REZENDE
Presidente da Camara

Ao Excelentissimo Senhor
Caio Cesar Machado da Cunha
Prefeito Municipal de Mogi das Cruzes
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Mogi das Cruzes, em 20 de agosto de 2021.

OFICIO-CIRCULAR GPE N.° 269/21
Ref. MOCAO n.2 123/21.

Senhor Prefeito:

Ao tempo em que renovo a Vossa Exceléncia os protestos de minha alta estima e
apreco, tenho a elevada honra de passar as vossas m3os o incluso autdgrafo da MOCAO n?
123/21, a qual, em Sessdo Ordinéria, mereceu a aprovacdo do Plendrio desta Edilidade.

Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Milton Lins da Silva e

outros.

Atenciosamente,

oAk

OTTO FABIO FLORES DE REZENDE
Presidente da Camara
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Gabinete Pessoal do Presidente da Republica
Gabinete Adjunto de Gestdo Interna

OFICIO N2 5013/2021/GPPR-GAGI/GPPR
Brasilia, 3 de setembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Otto Fabio Flores de Resende

Presidente da Camara Camara Municipal de Mogi das Cruzes

Av. Vereador Narciso Yague Guimaraes, 381 — Centro Civico

08780-902 Mogi das Cruzes/SP
presidente.ottorezende@cmmc.sp.gov.br/vereadorottorezende@cmmc.sp.gov.br

Assunto: Mog3do 123/2021.

1. Acusamos o recebimento do OFICIO-CIRCULAR GPE N. 269/21, dirigido ao Senlfor Presidente da Repﬂb|ica,§elo

qual encaminha a Mog3o 123/2021, solicitando que "seja oferecido servigo de Intérprete de Li RAS" nos locais que elenca. g

2. Pela natureza do assunto, informamos que o referido documento foi encaminhado ao Ministério da Educag3o, th‘em
como a Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, por meio do OFICIO CIRCULAR N2 1502/2021/GPPR-GAGI/GPPR. &

3. Nesse sentido, caso haja interesse em acompanhar seu expediente, poderd contatar diretamente o érgdo mdncgdo,
conforme segue:

a) Ministério da Educacio — Esplanada dos Ministérios, Bloco L, 82 andar, CEP: 70047-900, Brasilia/DF, tel. ﬂGl)
2022-7822 / 7828.

Atenciosamente,

AIDA IRIS DE OLIVEIRA
Chefe do Gabinete Adjunto de Gestdo Interna
Gabinete Pessoal do Presidente da Republica

U1 b66STE ST 18-

“\ Documento assinado eletronicamente por Aida Iris de Oliveira, Chefe do Gabinete Adjunto de Gestdo Interna, em
303/09/2021 as 17:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de

SN “‘é{" novembro de 2020. .
R

+ https: //§§ 1-pL.pre ggdggga gov.br/sei/controlador. .php?acao= Qgggmg nto_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 00063.002960/2021-11 SEl n® 2859525

Paldcio do Planalto - Subsolo - Sala: 18 — Telefone: 61-3411-1159
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br



PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES SECRETARIA DE GOVERNO

OFICIO N° 941/2021 - SGOV/CAM

Mogi das Cruzes, 15 de setembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador Otto Fabio Flores de Rezende

Presidente da Camara Municipal de Mogi das Cruzes
Av. Ver. Narciso Yague Guimardes, 381, Centro Civico

Nesta
I TISPOSILAD-COS JEREADORES
Assunto: Mog¢io n° 123/2021 T TNl i A v

Senhor Presidente,

Reporto-me ao Oficio-Circular GPE n° 269/21, protocolado nesta Prefeitura sob o
n°23.319/2021, com o qual Vossa Exceléncia encaminhou o autégrafo da Mogao n°® 123/2021, ﬂe
autoria dos nobres Vereadores Milton Lins da Silva, Eduardo Hiroshi Ota e José Luiz Furtado, a
qual mereceu aprovagdo no Plenério dessa Edilidade, tendo por objeto o apelo as autoridades pa'lr'a
que seja oferecido servico de intérprete de Libras nos hospitais, foruns e demais repartlgqes
publicas localizadas no Municipio.

[ 4

Com os cordiais cumprimentos, venho a presenga de Vossa Exceléncia e dos dema;gs
pares dessa Egrégia Camara Municipal para comunicar-lhes a ciéncia do Exmo. Senhor Prefeito
ao referido autégrafo, bem como encaminho, anexas por copias, as manifestagdes prestadas pelas
Secretarias de Gabinete do Prefeito ¢ de Assisténcia Social a respeito do assunto em aprego.

Assim sendo, aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Exceléncia os
protestos de minha alta consideragio.

Atenciosamen

Francisco Cardoso de Camargo

\ Secretario de Governo
SGov/rbm
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INTERESSADO: | Vereador Milton Lins da Silva e outros

Processo n° 23.319/2021
Assunto: Oferecimento de servigo de intérprete de LIBRAS

Vistos.

Cuida-se de mog¢do dos Vereadores Milton Lins da Silva, Eduardo Ota e José Luiz
Furtado para que seja oferecido servigo de profissional intérprete de libras para atendimento em
reparti¢bes publicas localizadas no Municipio de Mogi das Cruzes.

Assim, encaminhe-se 2 Coordenadoria da Pessoa com Deficiéncia e Mobilidade
Reduzida (COPEDE) para manifestagdo, considerando a missdo de promover a insergao social e
desenvolver politicas puablicas voltadas a criagdo de condigdes para uma melhor qualidade de vida

da pessoa com deficiéncia.

SGP, 8 de setembro de 2021.

(Secretarlo de Gabinete/do Prefeito




o Secretaria de Assisténcia Social
PREFEITURA DE Rua Francisco Franco, 133
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INTERESSADO: Camara Municipal de Mogi das 23.319 | 2021 | 08
Cruzes. o
13/09/2021
DATA

PROCESSO N° | EXERC | FOLHA N°
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Ao Secretario de Governo
Sr. Francisco Cardoso de Camargo Filho.

Referente a mogdo dos excelentissimos vereadores Milton Lins da Silva, Eduardo
Hiroshi Ota e José Luiz Furtado, que dispde sobre a instalagdo de um sistema de atendimento
que proporcione total independéncia as pessoas com deficiéncia auditiva e pessoas com surdez,
possibilitando o acesso das mesmas aos servigos da Administragdo Publica Municipal de Mogi das

Cruzes.

A Coordenadoria da Pessoa com Deficiéncia e a Secretaria de Assisténcia Social
estdo fazendo analises especificas sobre o processo para implantagéo do servigo de atendimento

simultaneo, tanto para tradugéo, quanto para interpretagédo da Lingua Brasileira de Sinais.

JOHNNY FERNANDES CEL STE(XAVJE X GOMES
Coordenadot da Pessoa com Deficiéncia Secretaria Msnst ncia Social

3
raetaria de Covern ﬂ
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dueste cxpodiente em
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22/0942021 11:51 SEIMEC - 2879321 - Oficio

Ministério da Educagdo
Esplanada dos Ministério, Bloco L, Edificio-Sede - 22 Andar - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70047-
900
Telefone: 2022-9018/9217 - http://www.mec.gov.br

OFICIO N2 561/2021/GAB/SEMESP/SEMESP-MEC
Brasilia, 17 de setembro de 2021.

Ao Presidente da Camara

Camara Municipal de Mogi das Cruzes
Estado de Sdo Paulo

Av. Vereador Narciso Yague Guimardes, 381
08780-902 - Mogi das Cruzes/SP

Assunto: Encaminhamento do Oficio Circular n2 1502/2021/GPPR-GAGI/GPPR, de 3 de
setembro 2021.

Prezado Senhor,

Em resposta aos termos do Oficio circular n? 1502/2021/GPPR-GAGI/GPPR
(2858871), de 3 de setembro de 2021, da Presidéncia da Republica, por meio do qual envia
cépia do Oficio-circular GPE n? 269/21 (2858891), da Cdmara Municipal de Mogi das
Cruzes/SP, referente a Mogdo n2 123/2021, que trata da disponibilizagdo do servico de
intérprete da Lingua Brasileira de Sinais — Libras para o atendimento a pessoas com
deficiéncia auditiva, encaminhamos a Nota Técnica
n.2 22/2021/CGPEB/DIPEBS/SEMESP/DIPEBS/SEMESP/SEMESP (SEi 2870901), com a
manifestac¢io solicitada.

Atenciosamente,

ILDA RIBEIRO PELIZ
Secretdria de Modalidades Especializadas de Educagdo

O

E

% beil Documento assinado eletronicamente por Hida Ribeiro Peliz, Secretdrio(a), em 21/09/2021, as 18:08,
j s mbe conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do Ministério da
atetrénica Educagao.

=

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2879321 e
o cédigo CRC DAD4DA2D.

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3361476&infra_siste... 1/2
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Referéncia: Caso responda a este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 00063.002960/2021-11 SEl n2 2879321

https://sei.mec.gov.br/sei/contralador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3361476&infra_siste... 2/2



00063.002960/2021-11

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Gabinete Pessoal do Presidente da Republica
Gabinete Adjunto de Gestdo Interna

OFICIO CIRCULAR N2 1502/2021/GPPR-GAGI/GPPR
Brasilia, 3 de setembro de 2021.

Ao Chefe de Gabinete da Ministra de Estado Chefe da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica
Ao Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Educagao

Assunto: Mogdo 123/2021.

Senhores Chefes de Gabinete,

Encaminhamos, para aprecia¢do, cdpia do OFICIO-CIRCULAR GPE N. 269/21 (2858474), do
Vereador Otto Fabio Flores de Resende, Presidente da Camara Camara Municipal de Mogi das Cruzes/SP,
dirigido ao Senhor Presidente da Republica, pelo qual encaminha a Mogdo 123/2021, solicitando que "seja oferecido
servico de Intérprete de LIBRAS" nos locais que elenca, visto que o tema abrange pauta de natureza transversal,
envolvendo assuntos de competéncia das pastas em epigrafe, salvo melhor juizo.

Por oportuno, comunicamos que o demandante sera informado deste encaminhamento. Solicitamos
que, se for o caso, a resposta seja enviada diretamente ao interessado.

Atenciosamente,

AIDA IRIS DE OLIVEIRA
Chefe do Gabinete Adjunto de Gestdo Interna
Gabinete Pessoal do Presidente da Republica

\1 Documento assinado eletronicamente por Aida Iris de Oliveira, Chefe do Gabinete Adjunto de Gest3o interna,
i em 03/09/2021, as 17:07, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 49, do Decreto n?
/"' 10.543, de 13 de novembro de 2020, .

e A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 2859414 ¢ o cédigo CRC
3E3CA223 no site:
htips:/sci-pr.presidencia.gov.br/sci/controlador_exierno.php?

acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00063.002960/2021-11 SEl n2 2859414

Criado por luciage, versdo 5 por marciacsc em 03/09/2021 17:02:29.
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Av. Vereador Narciso Yague Guimar3es, 381 - CEP: 08780-802 - Fone: 4798-9500- Fax: 4798-9583
E-mail:cmmc@cmmc.sp.gov.br

Mogi das Cruzes, em 20 de agosto de 2021.

OFiCIO-CIRCULAR GPE N.2 269/21
Ref. MOCAO n.2 123/21.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que renovo a Vossa Exceléncia os protestos de minha alta estima e
aprego, tenho a elevada honra de passar as vossas mdos o incluso autégrafo da MOGAO ne
123/21, a qual, em Sessdo Ordindria, mereceu a aprovag3o do Plendrio desta Edilidade.

Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Milton Lins da Silva e

outros.
y . Atenciosamente,
RECEBIDO NO GP/PR
03 SET. 2071 ;
Servidor %% 4 754

OTTO FABIO FLORES DE REZENDE
Presidente da Cimara

Ao Excelentissimo Senhor
Jair Messias Bolsonaro
Presidente da Republica Federativa do Brasil
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Egrégio Plenario

A presente mogdo tem a finalidade de oferecer atendimento
adequado as pessoas com deficiéncia auditiva através da Lingua Brasileira de Sinais —
LIBRAS;

LIBRAS representa, para muitas pessoas surdas, instrumento
essencial para o exercicio dos direitos de cidadania, ja que essa variedade linguistica
lhes da oportunidade de participa¢ao social em igualdade de condigdes com as demais

pessoas;

Considerando que, de acordo com o Artigo 5° da Constituicdo
Federal que diz que “Todos s30 iguais perante a lei, sem distincao de qualquer natureza,
garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes no Pals a inviolabilidade do
direito a vida, a liberdade, a igualdade, a sequranc¢a e a propriedade...”;

Considerando que, o principio da igualdade prevé a igualdade de
aptiddes e de possibilidades dos cidadaos de gozar de tratamento isonémico pela lei;

Considerando que, a auséncia de um Intérprete de LIBRAS nos
Hospitais Dr. Arnaldo Pezzuti Cavalcanti e Luzia de Pinho Melo, Férum Civel e Criminal,
Forum Trabalhista, Justica Federal, Conselho Tutelar, Justica Eleitoral, Instituto
Nacional do Seguro Social - INSS, Cartorios extrajudiciais, Defensoria Publica do Estado
d&Sao Paulo, Secretaria da Fazenda de Sao Paulo, Delegacias de Policia, Ambulatério
Meédico de Especialidades — AME, Grupo de Vigilancia Epidemioldgica e Sanitaria,
Bancos, Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Correios e demais reparticées
publicas estaduais e federais localizadas no Municipio de Mogi das Cruzes, dificulta o
acesso a comunicacdo aos cidaddos que necessitam comunicar-se pela Lingua
Brasileira de Sinais — LIBRAS; W

ADE




CAMARAMUNICIPALDE

MOGI DAS CRUZES

ESTADO DE SAO PAULO

Considerando que, a proposicao pretende promover a cidadania
surda, a integracdo entre surdos e ouvintes nas repartigdes e, principalmente, garantir
0 acesso a servigos prestados pelo Poder Publico;

Considerando que, respeitado o direito & comunicagdo e a
expressio, o deficiente ndo precisara depender de um membro da familia ao solicitar
atendimento em um desses 6rgios acima descritos, uma vez que, o profissional
habilitado em LIBRAS, estara presente para lhe ajudar e orientar da melhor maneira
possivel, evitando maiores constrangimentos e lhe dando maior liberdade, o que lhe

garante inclusdo, autonomia e independéncia,

Considerando que, o trabalho do Iintérprete de LIBRAS sera um

elo para a promog&o da democracia, da inclusdo social e da igualdade.

Diante do exposto é que, a CAMARA MUNICIPAL DE MOGI
DAS CRUZES faz veemente APELO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE
DA REPUBLICA, JAIR MESSIAS BOLSONARO, AO EXCELENTISSIMO SENHOR
GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, JOAO DORIA, AO
EXCELENTISSIMO SENHOR DEPUTADO FEDERAL, MARCO AURELIO
BERTAIOLLl, bem como ao EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO
MUNICiPIO DE MOGI DAS CRUZES, CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA, para que
seja oferecido servigo de Intérprete de LIBRAS nos Hospitais Dr. Arnaldo Pezzuti
Ca
Justica Federal, Conselho Tutelar, Justiga Eleitoral, Instituto Nacional do Seguro

canti e Luzia de Pinho Melo, Férum Civel e Criminal, Férum Trabalhista,

Social - INSS, Cartérios extrajudiciais, Defensoria Publica do Estado de Sao Paulo,
Secretaria da Fazenda de S3o Paulo, Delegacias de Policia, Ambulatério Médico
de Especialidades - AME, Grupo de Vigildncia Epidemiolégica e Sanitaria,
Bancos, Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Correios e demais
reparticdes publicas estaduais e federais localizadas no Municipio de Mogi das
Cruzes.
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Ministério da Educagdo
NOTA TECNICA N2 22/2021/CGPEB/DIPEBS/SEMESP/DIPEBS/SEMESP/SEMESP

PROCESSO N2 00063.002960/2021-11
INTERESSADO: PRESIDENCIA DA REPUBLICA, VEREADOR OTTO FABIO FLORES DE RESENDE

ASSUNTO

0.1. Manifestacio e andlise referente ao Oficio-circular GPE n2 269/21 (2858891), Camara
Municipal de Mogi das Cruzes/SP, referente a Mogdo n? 123/2021, que trata da disponibilizagdo do
servico de intérprete da Lingua Brasileira de Sinais — Libras para o atendimento a pessoas com
deficiéncia auditiva.

1. REFERENCIAS

1.1. Oficio-Circular n2 1502/2021/GPPR-GAGI/GPPR (SEI n2 2858868).

1.2, Decreto n2 10.195/2019.

2. SUMARIO EXECUTIVO

2.1. Trata-se da disponibilizagdo do servigo de intérprete da Lingua Brasileira de Sinais - Libras
para o atendimento a pessoas com deficiéncia auditiva.

3. ANALISE

3.1. Cumpre-se registrar de inicio que a implementagdo da DIPEBS se deu gragas a

intensificagdo dos movimentos sociais de luta contra todas as formas de discriminagdao que impedem o
exercicio da cidadania da comunidade surda, em especifico, cumprindo esclarecer que emerge, em nivel
nacional, a defesa dos direitos de uma sociedade em que os direitos coletivos e linguisticos sejam
preservados. Para se alinhar e desenvoiver as propostas de ensino regidas pelo atual governo,
adequando-se aos objetivos propostos enquanto atribuicdes da DIPEBS, em sua estrutura organizacional
constante no Decreto n2 10.195, de 30 de dezembro de 2019, em seu Art. 33 compete:

| - Planejar e coordenar a formulagdo e a implementagdo de politicas publicas, em parceria com os
sistemas de ensino, destinados a educagdo bilingue de surdos, surdocegos, deficientes auditivos
que consideram a Lingua Brasileira de Sinais - Libras como primeira Lingua e a lingua de Instrugdo e
a lingua Portuguesa na modalidade escrita como segunda lingua;

Il - fomentar a criagdo de escolas bilingues de surdos, no ambito dos sistemas de ensino, com oferta
de educagdo integral, em todas as etapas da educagdo basica;

Il - definir e implementar agdes de apoio didatico, técnico e financeiro ao ensino bilingue de surdos,
surdocegos, e deficientes auditivos sinalizantes;

IV - promover ag¢des para a formacao inicial e continuada de profissionais da educagdo bilingue de
surdos;

V - planejar e executar agdes de apoio aos centros de atendimentos educacional especializado aos
estudantes surdos, surdocegos e deficientes auditivos sinalizantes para a formag¢do educacional,
elaboragdo de materiais didaticos bilingues e interagdo com a familia;

V! - promover a transversalidade na educacgio bilingue, com o objetivo de assegurar o pleno
desenvolvimento linguistico-cognitivo e a aprendizagem significativa dos estudantes surdos, surdo
cegos e deficientes auditivos sinalizantes;

VIl - formular e implementar politicas que favorecem o acesso, a permanéncia e o éxito nos
resultados das instituigdes de ensino bilingue, com destaque para os aspectos cultural, artistico,
esportivo e de salde; e

VIil - fomentar a realizagao de estudos e pesquisas referentes a experiéncias na drea de educagio
bilingue dos estudante surdos, surdocegos e deficientes auditivos sinalizantes;
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3.2 A DIPEBS sugere que para a disponibilizagdo do servigo de Intérprete de Libras no
atendimento em 6rgdos publicos, citados no oficio n? 269/21 (SEI n2 2858891), para o atendimento
a pessoas surdas, deficientes auditivas sinalizantes e surdocegas, seja garantida a qualidade
linguistica das informag8es por meio de profissionais tradutores intérpretes fluentes na Lingua Brasileira
de Sinais e conhecedores da cultura e da comunidade Surda.

3.2.1. Para tal, é importante que a prefeitura verifique, se no MUNICIPIO DE MOGI DAS
CRUZES ha associagdo de surdos, para levantamento de dados relacionados ao publico beneficiado. Dessa
forma e de posse dessas informacdes, viabilizar a criagdo de uma Central de Intérpretes de Libras, como

forma de garantir o direito basico da comunicagdo.

4.
4.1.

CONCLUSAO

Diante do exposto acima, a Diretoria de Politicas da Educagdo Bilingue de Surdos coloca-se

a disposigdo para quaisquer esclarecimentos ou auxilio necessario.

A consideracdo superior.

RAQUEL MELO SILVA
Assistente Técnica

De acordo,

ELIZANGELA RAMOS DE SOUZA CASTELO BRANCO
Coordenadora-Geral de Politica Pedagdgica de Educagado Bilingue

De acordo,

CRISIANE NUNES BEZ BAT!I
Diretora de Politicas de Educagdo Bilingue de Surdos

De acordo, encaminha-se.

ILDA RIBEIRO PELIZ
Secretaria de Modalidades Especializadas de Educacao
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Documento assinado eletronicamente por Raquel Melo Silva, Servidor(a), em 14/09/2021, as 14:27,
conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da

Educagao.
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Documento assinado eletronicamente por Elizangela Ramos De Souza Castelo Branco,
Coordenador(a)-Geral, em 14/09/2021, as 15:18, conforme horario oficial de Brasilia, com

fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do Ministério da Educagao.
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Documento assinado eletronicamente por Crisiane Nunes Bez Batti, Diretor(a), em 14/09/2021, as

17:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério

da Educagao.

https://sei.mec.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3352253&infra_siste...

2/3



22/09/2021 11:52 SEI/MEC - 2870901 - Nota Técnica

- wi Documento assinado eletronicamente por llda Ribeiro Peliz, Secretéario(a), em 20/09/2021, as 17:54,
3@',. té conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do Ministério da

| Eetranice Educac3o.
!EI : r_ﬂ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

p http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
! acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2870901 e
E X 1 0 cddigo CRC 25378330.

Referéncia: Processo n? 00063.002960/2021-11 SEl n? 2870901
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